
 
Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Petržalka č.13/2024 z 10. 12. 

2024, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti 
Bratislava-Petržalka č. 4/2023 zo dňa 14. 03. 2023 o určení výšky príspevku a spôsobe 

jeho platby na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach v 
zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava-Petržalka 

 
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Petržalka podľa § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. 
g) zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov, podľa § 15 ods. 2 písm. a) zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o 
hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších predpisov, podľa § 6 ods. 
24 a § 6 ods. 12 písm. c), e) a h) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, v súlade 
s § 28 ods. 5 až 7, § 114 ods. 6 a 7, § 116 ods. 6 až 8, § 140 ods. 10 až 12, § 141 ods. 6 až 8 
a § 142a zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, Čl. VI zákona č. 65/2023 Z. z., 
ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú 
niektoré zákony a v spojení s Čl. 38 písm. a) a r) Štatútu hlavného mesta Slovenskej republiky 
Bratislavy v znení neskorších dodatkov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení:   
 

Čl. I 
 
Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Petržalka č. 4/2023 zo dňa 14. 03. 
2023 o určení výšky príspevku a spôsobe jeho platby na čiastočnú úhradu nákladov v školách 
a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava-Petržalka sa 
mení a dopĺňa takto: 
 
1. V § 1 sa mení znenie ods. 1, pričom nový ods. 1 znie:  

„Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej ako „nariadenie“) určuje výšku príspevkov 
zákonných zástupcov detí, žiakov alebo iných osôb do veku 30 rokov (ďalej len „iná 
osoba“) a spôsob ich platby na čiastočnú úhradu nákladov v materských školách, v 
základných školách, v školských kluboch detí, v centrách voľného času (ďalej len „CVČ“), 
v školských jedálňach a výdajných školských jedálňach (ďalej aj ako „školské zariadenia“) 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava-Petržalka (ďalej ako „mestská 
časť“).“. 
 

2. Slovné spojenie „centrum voľného času“ vo všetkých jeho gramatických tvaroch sa v celom 
texte Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Petržalka č. 4/2023 zo 
dňa 14. 03.2023 o určení výšky príspevku a spôsobe jeho platby na čiastočnú úhradu 
nákladov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti 
Bratislava-Petržalka nahrádza skratkou „CVČ“. 
 

3. V § 4 sa mení znenie ods. 1, pričom nový ods. 1 znie:  
„Na čiastočnú úhradu nákladov spojených s výchovno-vzdelávacou činnosťou CVČ 
prispieva zákonný zástupca na jedno dieťa, plnoletý žiak alebo iná osoba mesačne 
príspevok vo výške od 10,00 eur do 55,00 eur. Výšku príspevku na čiastočnú úhradu určí 
zriaďovateľ CVČ po dohode s riaditeľom školy najmä podľa druhu činnosti, počtu 
navštevovaných hodín alebo nákladov prevádzkovania záujmovej činnosti. V prípade, že 
medzi zriaďovateľom CVČ a riaditeľom školy nedôjde k dohode, výšku príspevku na 
čiastočnú úhradu určí zriaďovateľ CVČ.“. 

 
 

4. V § 4 sa mení znenie ods. 2, pričom nový ods. 2 znie:  
„Počas dochádzky dieťaťa, plnoletého žiaka alebo inej osoby do CVČ v čase letných prázdnin 



zákonný zástupca, plnoletý žiak alebo iná osoba uhrádza plnú výšku stanoveného 
príspevku.“. 

 
5. V § 4 sa mení znenie ods. 4, pričom nový ods. 4 znie:  

 
„Zriaďovateľ CVČ po dohode s riaditeľom školy rozhodne o znížení alebo odpustení 
príspevku, 8) ak zákonný zástupca dieťaťa o to písomne požiada z dôvodu, že:  
 

a) dieťa sa zo zdravotných dôvodov nezúčastnilo činnosti CVČ v rozsahu viac ako 
polovicu dní v danom mesiaci,  
b) zákonný zástupca je samoživiteľ,  
c) dieťa pochádza z mnohodetnej rodiny (štyri a viac detí),  
d) mu na základe súdneho rozhodnutia bolo dieťa zverené do náhradnej osobnej 
starostlivosti alebo pestúnskej starostlivosti (napr. starý rodič).“ 

 
V prípade, že medzi zriaďovateľom CVČ a riaditeľom školy nedôjde k dohode o znížení 
alebo odpustení príspevku, o znížení alebo odpustení príspevku rozhodne zriaďovateľ 
CVČ.“. 
 

Čl. II 
 

1. Toto nariadenie bolo schválené Miestnym zastupiteľstvom mestskej časti Bratislava-
Petržalka dňa 10.12.2024. 
 

2. Toto nariadenie nadobúda účinnosť pätnástym dňom od jeho vyvesenia na úradnej 
tabuli mestskej časti Bratislava-Petržalka. 
 
 

 
 
 

Ing. Ján Hrčka  
                      starosta 
 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


